
PROVINCIA DI TORINO 
Determinazione del Dirigente del Servizio 

Infrastrutture e Assistenza Tecnica Enti Locali 
 

                                                                                                                       N. 9– 5231/2014 
 
 

OGGETTO: REDAZIONE DEL PIANO DI CARATTERIZZAZIONE D I UN SITO 
POTENZIALMENTE CONTAMINATO RELATIVO ALLE OPERE DI S ISTEMAZ. 
IDRAULICA DEL TORRENTE PELLICE NEL C.NE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
LOC. CONFLUENZA ANGROGNA – CAMPI SPORTIVI. Affidame nto incarico 
prof.le a ART Srl. 

(CUP: J33B10000180002   COD. PROG 35511/2010     CIG Z490C5C67E) 

(U.S. Euro 20.808,32) 

 

Il Dirigente del Servizio Infrastrutture e Assistenza Tecnica Enti Locali 

 

Premesso che: 

 
con Deliberazione della Giunta Provinciale n. 959 – 32571/2010 del 7 settembre 2010 è stato 
approvato il progetto preliminare dei lavori in oggetto con il seguente quadro economico: 
 

Quadro Economico di Spesa 
            
A) Lavori in Appalto :               
   1) Importo Lavori a Misura     € 1,300,000.00    
            
            
     Totale Importo Lavori :   € 1,300,000.00    
                    
B) di cui somme per la Sicurezza :             
   1) Provvidenze e funzioni di cui alla    €      65,000.00    
   D.lgs 81/06 (non soggette a ribasso d'asta)      
            
     Totale Somme per la Sicurezza :  €      65,000.00    
                    
C) Somme a disposizione della Stazione Appaltante :         
            
   1) Lavori in Economia ed Imprevisti    €      65,000.00    
            
   2) Indennità per occupazione temporanea    €      33,000.00    
            
   3) Incentivo di progettazione ex art. 18 Legge 109/94 e s.m.i.  €      26,000.00    
            
   4) Spese per pubblicità     €        1,000.00    
            
   5) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste  €      15,000.00    
   dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo,    
   collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici     



            
   6) I.V.A. 20%      €    260,000.00    
            
      Totale Somme a disposizione :  €    400,000.00    
                    
                    

D) Importo Totale del Progetto :      € 1,700,000.00    
 

La spesa complessiva di Euro 1.700.000,00  trova capienza in uscita al capitolo 14235 del PEG 
2011 e all’intervento 2070710 dei R.P. 2011 a fronte dell’impegno assunto con Determinazione n. 
16- 20162/2011 del 21/07/2011 (mov. cont. 1216126); 

Dato atto che durante la fase di progettazione definitiva degli interventi di sistemazione idraulica di 
cui all’oggetto, le indagini propedeutiche alla redazione del Piano di utilizzo di terre e rocce da 
scavo (art. 186, del D.lgs. 152/06 e s.m.i.) hanno evidenziato nell’area posta in prossimità del 
campo sportivo del Comune di Luserna, la presenza di rifiuti inerti miscelati alla matrice ghiaioso-
sabbiosa  imputabili ad operazioni di ritombamento di erosioni spondali 

Il ritrovamento di rifiuti storici evidenzia l'esistenza di una potenziale contaminazione delle matrici 
ambientali (suolo, sottosuolo, acque superficiali e sotterranee) e impone l’avvio della procedura di 
bonifica di cui al Titolo V del D.lgs. 152/06 e s.m.i. ed organizzata nelle seguenti fasi:  

o Fase 1: Piano di caratterizzazione (art. 242, comma 3) ed esecuzione del piano di indagini ed 
elaborazione dei risultati  

o Fase 2: Analisi del rischio sito specifica (art. 242, comma 4); 

o Fase 3: Progetto operativo degli interventi di bonifica (art. 242, comma 7). 

Dato atto che si è provveduto a dare pubblicità della necessità di acquisire prestazioni professionali 
all’esterno, mediante avviso pubblicato, tra l’altro, sul sito Internet della Provincia, ai fini della 
costituzione di apposito elenco di professionisti; 

Considerato che nel presente caso sussiste la necessità di ricorrere all’esterno poiché sono 
riscontrabili le condizioni di carenza di organico all’interno dell’Ente,  impone la necessità di 
affidare a soggetto esterno lo svolgimento dell’incarico di cui trattasi. 
 

Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e, in particolare, il combinato disposto dei commi 1 e 6 
dell'art. 90, che prevedono la possibilità di affidare a liberi professionisti singoli od associati le 
attività di direzione lavori, progettazione, supporto tecnico amministrativo, in caso di carenza in 
organico di personale tecnico, ovvero di difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei 
lavori o di svolgere le funzioni di istituto, ovvero in caso di lavori di speciale complessità, o di 
rilevanza architettonica o ambientale o ancora in caso di necessità di predisporre progetti integrali, 
che richiedono l’apporto di una pluralità di competenze; 

 

Visto il combinato disposto dell’art. 2, comma 2, lett. B) e dell’art. 9, comma 1 del “Regolamento 
Provinciale per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e servizi”, approvato con 
deliberazione del C.P. n. 227233 in data 15 maggio 2007, che prevede, per incarichi attinenti 
l’architettura e l’ingegneria di importo inferiore a Euro 20.000,00, la possibilità, per il Responsabile 
Unico del Procedimento, di procedere ad affidamento diretto. 

 



Ritenuto pertanto opportuno avvalersi per l’incarico delle prestazioni per la redazione del piano di 
caratterizzazione di un sito potenzialmente contaminato relativo alle opere di sistemazione idraulica 
del torrente Pellice nel Comune di Luserna San Giovanni località confluenza Angrogna – campi 
sportivi, dello Studio ART s.r.l. - P.IVA 01999120346 - Strada Pietro Del Prato 15/A - 43121 – 
PARMA nella persona della Dott.ssa Emilia Mitidieri, in quanto dall'esame del curriculum 
pervenuto, risulta che lo stesso possieda i requisiti necessari all’espletamento dell’incarico in parola, 
avendo maturato consolidate esperienze ed essendo quindi dotata della necessaria competenza 
specifica nonché di professionalità adeguata. 

 

Dato atto che trattandosi di “servizio attinente all’architettura e all’ingegneria”, il presente incarico 
non rientra nelle previsioni di cui all’art. 3 commi 55 e 56 della Legge 244/2007 per espressa 
esclusione ai sensi dell’art. 66 del Regolamento per l’accesso agli impieghi della Provincia di 
Torino di cui alla D.G.P. n. 185-19941/2008 del 4 marzo 2008; 

 

Vista la proposta di parcella presentata in data 25/11/2013, (prot. n° 197672 del 25/11/2013 ) dallo 
Studio ART s.r.l. - P.IVA 01999120346 - Strada Pietro Del Prato 15/A - 43121 – PARMA così 
articolata:  

Tipo di prestazione Importo Inarcassa  
4% 

Sommano I.V.A. 
22% 

TOTALE 

Redazione piano di caratterizzazione 
del rifiuto (Fase 1) 

16.400,00 656,00 17.056,00 3.752,32 20.808,32 

 

Dato atto che il corrispettivo richiesto è congruo e conveniente riguardo alle prestazioni offerte e 
alla professionalità posseduta; 

 

Accertato che la spesa complessiva di Euro 20.808,32= trova previsione alla voce “Spese tecniche 
(par. C.5) del quadro economico sopra riportato e viene applicata al capitolo 14235 dei RR.PP. 
2011 e all’intervento 2070710 del Bilancio 2011 sul movimento contabile 1216126 assunto con 
D.D. n.16-20162/1011 del 21.07.2011; 

 

Dato atto che l’incarico sarà espletato dalla Dott.ssa Emilia Mitidieri; 

 

Vista la DGP n. 235-8751/2014 del 28.03.2014, con la quale si è proceduto alla riapprovazione del 
progetto preliminare e i relativi allegati con il seguente quadro economico di spesa: 

 

 

 



  

 

Dato atto che, come si evince dalla nota datata 09/03/2011 sottoscritta dal RUP e dagli altri soggetti 
individuati con D.G.P. 20058/2009 (confermata con DGP 4070/2010) l’intervento oggetto del 
presente provvedimento rientra nelle casistiche di cui alla D.G.P. citata ed è conforme alle 
indicazioni contenute nella richiamata nota del Segretario Generale del 10/08/2009 (prot. n. 
640471/2009); 

 

Visto l'allegato schema di contratto nel quale sono meglio definiti tempi, modi e condizioni per 
l’espletamento dell’incarico; 

 
Accertata la regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 31 comma 4 del D.L. 21/06/2013 n. 69, 
converito dalla L. 09/09/2013 n. 98, come risulta agli atti del servizio; 
 

Dato atto che sono in corso di acquisizione gli esiti dei controlli sulla veridicità della dichiarazioni 
rese dall’incaricando  nel corso del procedimento di affidamento, relativamente al possesso dei 
requisiti di legge e che, pertanto, la Provincia si riserva la facoltà di recesso nel caso i cui  i predetti 
controlli dovessero dare esito negativo; 

 

Visto l’art. 7 c. 6 D.Lgs. 165/2001 e la già citata scheda istruttoria; 

 

A) Lavori in appalto :
1)Importo totale lavori: 1.130.000,00€      

B) di cui somme per la Sicurezza : (esplicitazione) :
75.500,00€           

Totale Somme per la Sicurezza (non soggette a ribas so d'asta) : 75.500,00€           

C) Somme a disposizione della Stazione Appaltante :

1) Lavori in Economia ed Imprevisti (IVA inclusa) 23.508,37€           

2) Indennità per accordi bonari ed occupazione temporanea 120.000,00€         

3) Incentivo di progettazione  art. 92 D. Lgs. 163/06 e s.m.i. 20.891,63€           

4) Spese generali a favore di Aipo 25.000,00€           

5) Spese per pubblicità 5.000,00€             

6) Spese tecniche (IVA e CNPAIA  inclusa) 90.000,00€           

7) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste 37.000,00€           
dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo,
collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici (IVA inclusa)

8) I.V.A (sui lavori) 248.600,00€         
(IVA 22%)

Totale Somme a disposizione : 570.000,00€         

D) Importo Totale del Progetto : 1.700.000,00€      

Quadro Economico di Spesa

1) Provvidenze e funzioni di cui al D.lgs 81/08  



Visto l’art. 3 L.136/2010 e s.m.i.; 

 

Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 107 del Testo Unico 
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
dell’art. 35, comma 2 dello Statuto e dell’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli 
Uffici e dei Servizi; 

 

Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto; 

 

Richiamato l'art. 151, comma 4 del citato T.U.; 

 

Visto l’art. 192 del citato T.U. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di conferire, per le motivazioni citate in premessa allo Studio ART s.r.l. - P.IVA 01999120346 - 
Strada Pietro Del Prato 15/A - 43121 – PARMA, l’incarico per la redazione del piano di 
caratterizzazione di un sito potenzialmente contaminato relativo alle opere di sistemazione idraulica 
del torrente Pellice nel Comune di Luserna San Giovanni località confluenza Angrogna – campi 
sportivi, che sarà espletato dalla Dott.ssa Emilia Mitidieri, alle condizioni di cui allo schema di 
contratto, composto di n. 16 articoli, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, 
che contestualmente si approva; 

2. di applicare la spesa complessiva di Euro 20.808,32, in uscita al capitolo 14235 dei RR.PP. 
2011 e all’intervento 2070710 del Bilancio  2011 a fronte dell’impegno assunto con 
Determinazione n. 16- 20162/2011 del 21/07/2011 (mov. cont. 1216126), dando atto che la spesa 
suddetta trova previsione alla voce “Spese tecniche” del quadro economico approvato con DGP 
235-8571/2014 del 28.03.2014; 

3. di dare atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 
del D.P.R. n. 445 del 2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’incaricando nel corso del 
procedimento di affidamento di cui in premessa, relativamente al possesso dei requisiti di legge per 
l’affidamento stesso; 

4. di riservarsi la facoltà di recesso dal contratto, previo esperimento della procedura di cui all’art. 
della legge n. 241 del 1990, qualora, in conseguenza della completa acquisizione degli esiti dei 
controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese non dovesse risultare in possesso anche di uno solo 
dei requisiti prescritti dalla legge ai fini del presente affidamento, ovvero dovesse risultare 
destinataria di sanzioni interdittive della capacità di contrattare con la pubblica amministrazione; 

5. di dare atto che il contratto è adeguato ai disposti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 e del DL 186/2010 così come indicato dall’art. 16 dello 
schema di contratto allegato al presente provvedimento; 

 

Torino, 09.04.2014 

Il Dirigente del Servizio 
Infrastrutture ed Assistenza tecnica Enti Locali 

(Ing. Sandro Petruzzi) 



 
 

Il presente provvedimento viene trasmesso alla Corte dei Conti, ai sensi dell’art. 1, comma 173 
della Legge 23 dicembre 2005 n. 266 (Legge Finanziaria 2006). 


